Дело № 1-409/2019

УИД № 86 RS 0001-01-2019-007883-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 декабря 2019 года г. Ханты-Мансийск ХМАО - Югры 

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего - судьи Зайцева Е.Л.,

при секретаре Матвеевой К.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ХМАО - Югры Бородкина А.Е.,

подсудимой ФИО26, 

защитника - адвоката Брюхова В.П., представившего ордер № 4017 от 11.12.2019 г. и удостоверение № 1355 от 08.05.2018 г.,

представителя потерпевшего ФИО1.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО26, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

1.05.09.2018 г. мировым судьёй судебного участка № 4 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО - Югры по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 240 часам обязательных работ, судимость не погашена;

2.19.09.2018 г. мировым судьёй судебного участка № 3 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО - Югры по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен не отбытый срок наказания по приговору от 05.09.2018 г., всего к отбытию 320 часов обязательных работ, судимость не погашена; 

3.21.03.2019 г. Ханты-Мансийским районным судом ХМАО - Югры по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ, на основании ст. 70 УК РФ присоединено неотбытое наказание по приговору от 19.09.2018 г., всего к отбытию назначено 250 часов обязательных работ, наказание отбыто полностью 21.11.2019 г., судимость не погашена, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО26, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершила семь мелких хищений чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершила два покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершила три тайных хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

1.ФИО26, 11 апреля 2019 года, в дневное время, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Детский мир», расположенного на втором этаже здания ТЦ «Гостиный двор» по адресу: 

<

...>, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, подошла к стеллажу с обувью, с которого взяла одну пару женских кроссовок белого цвета марки «Favaretti», стоимостью 2.599 рублей, принадлежащую ПАО «Детский мир», после чего с ними с места совершения преступления скрылась, позднее распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО2. материальный ущерб в размере 2.599 рублей.

2.ФИО26, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры от 28.11.2018 г., вступившему в законную силу 11.12.2018 г., в соответствии с которым она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей, 06 мая 2019 года, около 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, подошла к торговому стеллажу, взяла с него одну стеклянную бутылку крепкого ликёра «Самбука экстра», объёмом 0,5 литра, стоимостью 406 рублей 02 копейки, принадлежащую 

<

данные изъяты>, которую втайне от других лиц, не отходя от указанного стеллажа, спрятала под куртку, после чего с данной бутылкой с места совершения преступления скрылась, позднее распорядилась ею по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 406 рублей 02 копейки.

3.ФИО26, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры от 28.11.2018 г., вступившему в законную силу 11.12.2018 г., в соответствии с которым она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей, 21 мая 2019 года, около 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, подошла к торговому стеллажу, взяла с него одну бутылку водки «На берёзовых бруньках», объёмом 0,5 литра, стоимостью 144 рубля 99 копеек, принадлежащую 

<

данные изъяты> которую втайне от других лиц, не отходя от указанного стеллажа, спрятала в дамскую сумочку, после чего с нею с места совершения преступления скрылась, позднее распорядилась ею по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 144 рублей 99 копеек.

4.ФИО26, 27 мая 2019 года, около 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Лейла», расположенного на втором этаже здания ТЦ «Гермес» по адресу: 

<

...>, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, подошла к стойке с женской одеждой, с которой взяла одни женские джинсы фирмы «DeLuxe» голубого цвета, стоимостью 1.400 рублей, одну женскую рубашку фирмы «Lafei-nier» тёмно-серого цвета, стоимостью 1.300 рублей, одну женскую кофту «Huwan Home» бирюзового цвета, стоимостью 1.400 рублей, принадлежащие ФИО3 после чего с ними с места совершения преступления скрылась, позднее распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО4 материальный ущерб в размере 4.100 рублей.

5.ФИО26, 27 мая 2019 года, около 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Сумочки», находящегося на втором этаже здания торгового центра, расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, подошла к стеллажу с сумками, с которого взяла одну женскую сумку из кожзаменителя синего цвета арт. 4771А173, стоимостью 1.350 рублей, один рюкзак из кожзаменителя чёрного цвета арт. 3595А098, стоимостью 1.300 рублей, принадлежащие ФИО5., после чего с ними с места совершения преступления скрылась, позднее распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО6. материальный ущерб в размере 2.650 рублей.

6.ФИО26, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры от 28.11.2018 г., вступившему в законную силу 11.12.2018 г., в соответствии с которым она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей, 03 июня 2019 года, около 14 часов 40 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, подошла к торговым стеллажам, с которых взяла полимерный пакет с эмблемой магазина «Пятёрочка», стоимостью 1 рубль 59 копеек, одну стеклянную бутылку водки «Граф Ледофф особая», объёмом 0,5 литра, стоимостью 155 рублей, одно пирожное «Ночка Славянка», стоимостью 50 рублей 44 копейки, одну бутылку «Кока-кола», объёмом 0,5 литра, стоимостью 39 рублей 37 копеек, одну бутылку моющего средства для посуды «Fairy», объёмом 450 мл., стоимостью 69 рублей 58 копеек, один творожный глазированный сырок с какао, стоимостью 4 рубля 30 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> после чего с ними с места совершения преступления скрылась, позднее распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 320 рублей 28 копеек.

7.ФИО26, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры от 28.11.2018 г., вступившему в законную силу 11.12.2018 г., в соответствии с которым она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей, 05 июня 2019 года, около 17 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Л’Этуаль», расположенного на втором этаже здания ТЦ «Небо» по адресу: 

<

...>, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, подошла к торговым стеллажам, взяла с полок тестер женской парфюмерной воды, объёмом 75 мл., СНL119000, не представляющий материальной ценности, тестер женской парфюмерной воды, объёмом 75 мл., СНL120000, не представляющий материальной ценности, тестер женской парфюмерной воды «Mademoiselle Rochas», объёмом 90 мл., спрей WLLC12P80, стоимостью 679 рублей 81 копейка, принадлежащие 

<

данные изъяты> с которыми с места совершения преступления скрылась, позднее распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 679 рублей 81 копейки.

8.ФИО26, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры от 28.11.2018 г., вступившему в законную силу 11.12.2018 г., в соответствии с которым она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей, 07 июня 2019 года, около 15 часов 55 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Райт», расположенного на первом этаже здания ТЦ «Небо» по адресу: 

<

...>, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, подошла к торговым стеллажам, взяла с них сумку-термос «Авто 6л Рексон», стоимостью 397 рублей 28 копеек, одну бутылку водки «Тельняшка», объёмом 0,5 литра, стоимостью 159 рублей 52 копейки, станок для бритья «БИК-твин леди женский п/у 5 шт.», стоимостью 80 рублей 84 копейки, шпик по домашнему, солёный, т/у, массой 300 грамма, Великолукского МК, стоимостью 61 рубль 22 копейки, две плитки шоколада «ФИО27 Фан молочный со взрывной карамелью, мармеладом и попкорном», весом 160 граммов, по цене за 1 штуку 63 рубля 33 копейки, на общую сумму 126 рублей 65 копеек, колбаски «Киевские», п/к, в/у, вес., «Омский бекон», общей массой 0,637 кг., по цене за 1 кг. 245 рублей 64 копейки, на общую сумму 156 рублей 47 копеек, дезодорант-антиперспирант женский «Адидас контрол», 150 мл., стоимостью 119 рублей 99 копеек, одну бутылку коньяка «Российский ФИО28», 40%, с/б, стоимостью 589 рублей 83 копейки, один флакон шампуня «Эльсэв. Полное восстановление», п/б, 250 мл., стоимостью 132 рубля 22 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты> с ними с места совершения преступления скрылась, позднее распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1.824 рубля 02 копеек.

9.ФИО26, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры от 28.11.2018 г., вступившему в законную силу 11.12.2018 г., в соответствии с которым она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей, 11 июня 2019 года, около 20 часов 50 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с целью мелкого хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажей магазина одну бутылку коньяка «Старейшина», 40%, объёмом 0,5 л., стоимостью 554 рубля 36 копеек, принадлежащую 

<

данные изъяты> спрятала её в пакет, после чего, желая довести свой преступный умысел до конца, 14 июня 2019 года, около 20 часов 50 минут, более точное время не установлено, прошла через кассовый терминал, не рассчитываясь за товар, и с бутылкой коньяка попыталась скрыться с места совершения преступления, однако, довести свои преступные действия до конца она не смогла по независящим от неё обстоятельствам, - так как была задержана работником магазина. В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО26 причинила бы 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 554 рублей 36 копеек. 

10.ФИО26, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры от 28.11.2018 г., вступившему в законную силу 11.12.2018 г., в соответствии с которым она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей, 14 июня 2019 года, около 17 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, с целью совершения мелкого хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв со стеллажей магазина, одну бутылку водки «Майкопская», 40%, объёмом 0,5 л., стоимостью 150 рублей 83 копейки, принадлежащую 

<

данные изъяты> спрятав её под куртку. Желая довести свой преступный умысел до конца, ФИО26 14 июня 2019 года, около 17 часов 30 минут, более точное время не установлено, прошла через кассовый терминал, не рассчитываясь за товар, и с похищенной бутылкой водки попыталась скрыться с места совершения преступления, однако, довести свои преступные действия до конца она не смогла по независящим от неё обстоятельствам, - так как была задержана работником магазина. В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО26 причинила бы 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 150 рублей 83 копейки. 

11.ФИО26, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры от 28.11.2018 г., вступившему в законную силу 11.12.2018 г., в соответствии с которым она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей, 16 июня 2019 года, около 10 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, подошла к торговому стеллажу, взяла с него одну бутылку водки «Финский лёд», объёмом 0,5 литра, стоимостью 190 рублей 59 копеек, принадлежащую 

<

данные изъяты> которую втайне от других лиц, не отходя от указанного стеллажа, спрятала в пакет, после чего с данной бутылкой водки с места совершения преступления скрылась, позднее распорядилась ею по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 190 рублей 59 копеек.

12.ФИО26, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры от 28.11.2018 г., вступившему в законную силу 11.12.2018 г., в соответствии с которым она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей, 06 августа 2019 года, около 10 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала аптеки «Ригла», расположенной на втором этаже здания ТЦ «Гостиный двор» по адресу: 

<

...>, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за её действиями никто не наблюдает, подошла к торговым стеллажам, взяла с них крем «Либридерм для лица Коллаген ночной для уменьшения морщин/восстановления упругости 50 мл.», стоимостью 808 рублей 50 копеек, лифтинг-сыворотку «Либридерм Коллаген моментальный эффект 40 мл.», стоимостью 484 рубля 30 копеек, крем «Либридерм Коллаген для лица/шеи/декольте омолаживающий 50 мл.», стоимостью 446 рублей 23 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты> с ними с места совершения преступления скрылась, позднее распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1.739 рублей 03 копейки.

Подсудимая ФИО26 заявила о своём согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой ФИО26 было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, она осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель Бородкин А.Е., защитник Брюхов В.П. и представитель потерпевшего ФИО7 в судебном заседании не возражали против применения к подсудимой ФИО26 особого порядка принятия судебного решения.

Представители потерпевших ФИО8., ФИО9., ФИО10., ФИО11., ФИО12., ФИО13., ФИО14., ФИО15., ФИО16., извещённые надлежащим образом о времени и месте рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие в особом порядке судебного разбирательства, и, с учётом мнения других участников уголовного судопроизводства, в соответствии с ч. 2 ст. 249 УПК РФ суд счёл возможным рассмотреть уголовное дело в их отсутствие в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимой при этом не нарушаются, обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО26, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО26 по семи преступлениям суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; по двум преступлениям по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; по трём преступлениям по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, - кража.

При назначении наказания подсудимой ФИО26 суд учитывает характеры и степени общественных опасностей совершённых ею преступлений, её личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Так, подсудимой ФИО26 совершены двенадцать умышленных, небольшой тяжести, преступлений.

Подсудимая ФИО26 социально адаптирована, работает, имеет семью, малолетнего ребёнка, как личность по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на учёте у врача-психиатра-нарколога.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт чистосердечное раскаяние подсудимой, активное способствование расследованию преступлений, наличие малолетнего ребёнка, состояние здоровья.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, их тяжести, личность подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает, что исправление подсудимой ФИО26 возможно без изоляции от общества и ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с учётом положений п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и других смягчающих обстоятельств (ч. 2 ст. 61 УК РФ), а также с учётом положений ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание в виде лишения свободы ФИО26 должно быть назначено с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой ФИО26 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, учитывая тяжесть совершённых ею преступлений, их число, а также её личность.

До вступления приговора в законную силу мера процессуального принуждения в отношении ФИО26 в виде обязательства о явке должна быть оставлена без изменения, после вступления приговора в законную силу данная мера процессуального принуждения в отношении неё должна быть отменена.

После вступления приговора в законную силу судьба вещественных доказательств по уголовному делу должна быть разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск 

<

данные изъяты> суд находит подлежащим полному удовлетворению, поскольку в судебном заседании было установлено, что именно действиями подсудимой ФИО26 гражданскому истцу был причинён материальный ущерб в размере 406 рублей 02 копейки.

Гражданский иск 

<

данные изъяты> суд находит подлежащим полному удовлетворению, поскольку в судебном заседании было установлено, что именно действиями подсудимой ФИО26 гражданскому истцу был причинён материальный ущерб в размере 190 рублей 59 копеек.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде суммы 2.660 рублей, выплаченной адвокату Прохоренко А.А., и в виде суммы 29.120 рублей, выплаченной адвокату Хутиеву А.М.-Г., участвовавшим по уголовному делу по назначению дознавателя, с подсудимой ФИО26 взысканы не могут быть на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО26 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказания:

по ст. 158.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

по ст. 158.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

по ст. 158.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

по ст. 158.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО26 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО26 по настоящему приговору, считать условным, установив ей испытательный срок 2 (два) года, обязав её встать на учёт в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осуждённых, в срок, установленный указанным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО26 в виде обязательства о явке - оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу данную меру процессуального принуждения в отношении неё, - отменить.

Гражданские иски 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> - удовлетворить:

Взыскать с ФИО26 в пользу 

<

данные изъяты> 406 рублей 02 копейки в возмещение материального ущерба, причинённого преступлением. 

Взыскать с ФИО26 в пользу 

<

данные изъяты> 190 рублей 59 копеек в возмещение материального ущерба, причинённого преступлением. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: женские джинсы фирмы «DeLuxe» голубого цвета, женскую рубашку фирмы «Lafei-nier» тёмно-серого цвета, женскую кофту «Huwan Home» бирюзового цвета, принадлежащие ФИО17., находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО18., - оставить у законного владельца ФИО19 отменив ответственное хранение; пакет с эмблемой магазина «Пятёрочка», одну бутылку водки «Граф Ледофф особая», объёмом 0,5 литра, пирожное «Ночка Славянка», одну бутылку «Кока-кола», объёмом 0,5 литра, одну бутылку моющего средства «Fairy» для посуды, один глазированный сырок с какао, принадлежащие 

<

данные изъяты> находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО20., - оставить у законного владельца 

<

данные изъяты> отменив ответственное хранение; одну бутылку водки «Майкопская», объёмом 0,5 литра, одну бутылку коньяка «Старейшина», объёмом 0,5 литра, принадлежащие 

<

данные изъяты> находящиеся на ответственном хранении у свидетеля ФИО21., - вернуть законному владельцу 

<

данные изъяты> отменив ответственное хранение; сумку-термос «Авто 6л Рексон», одну бутылку водки «Тельняшка», объёмом 0,5 литра, станок для бритья «БИК-твин леди женский», п/у, 5 шт., шпик по домашнему солёный, т/у, массой 300 грамма, «Великолукского МК», два плитки шоколада «ФИО27 Фан молочный со взрывной карамелью, мармеладом и попкорном», весом 160 граммов каждая, колбаски «Киевские», п/к, в/у, вес., «Омский бекон», общей массой 0, 637 кг., дезодорант-антиперспирант женский «Адидас контрол», 150 мл., одну бутылку коньяка «Российский ФИО28», 40 %, с/б, один флакон шампуня «Эльсэв Полное восстановление», п/б 250 мл., принадлежащие 

<

данные изъяты> находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО22, - оставить у законного владельца 

<

данные изъяты> отменив ответственное хранение; женскую сумку из кожзаменителя синего цвета арт. 4771А173, женский рюкзак из кожзаменителя чёрного цвета арт. 3595А098, принадлежащие ФИО23 находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО24., - оставить у законного владельца ФИО25 отменив ответственное хранение; СD-диск с видеозаписями кражи ФИО26 имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> СD-диск с видеозаписями кражи ФИО26 имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> СD-диск с видеозаписями факта кражи ФИО26 имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> находящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через Ханты-Мансийский районный суд ХМАО - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая ФИО26 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.Л. Зайцев